
         
 

 
 
 

 
 

ROMÂNIA 
JUDEŢUL ARAD 

MUNICIPIUL ARAD 
CONSILIUL LOCAL 

 
H O T Ă R Â R E A  nr. 64 

din 31  martie  2008 
privind aprobarea Bugetelor de Venituri şi Cheltuieli pentru anul 2008  

ale unor agenţi economici de sub autoritatea Consiliul Local  al Municipiului Arad 
  

Consiliul Local al Municipiului Arad, 
 Având în vedere: 
-iniţiativa Primarului Municipiului Arad, exprimată în expunerea de motive, nr.17024/20.03.2008, 
-raportul Biroului Societăţi Comerciale din cadrul Directiei Strategii Publice şi Comunicare, 
nr.17026/20.03.2008, 
-prevederile Ordonantei de Urgenţă nr.79/2001, privind întărirea disciplinei economico-financiare şi alte 
dispoziţii cu caracter financiar,  
-prevederile Ordinului comun al Ministerului Finanţelor Publice şi Ministerului Muncii şi Solidarităţii 
Sociale, nr. 2121/5521 din 23 octombrie 2001, privind modul de întocmire a bugetelor de venituri şi 
cheltuieli, la regiile autonome, societăţile comerciale la care statul este acţionar majoritar,  
-avizele Comisiei de dialog social, constituită la nivelul Prefecturii Judeţului Arad, obţinute în şedinţa din 
20 martie 2008,  pentru BVC agentilor economici S.C. Compania de Transport Public Arad S.A., Regia 
Autonoma de Drumuri Municipale Arad, S.C. T.O.P. Arad S.A. si S.C. Recons S.A. Arad  
-Bugetele de Venituri şi Cheltuieli pentru anul 2008 ale agentilor economici la care Consiliul Local este 
acţionar majoritar S.C. Compania de Transport Public Arad S.A., Regia Autonoma de Drumuri 
Municipale Arad, S.C. T.O.P. Arad S.A. si S.C. Recons S.A. Arad  
-rapoartele comisiilor de specialitate ale Consiliului Local al Municipiului Arad,  
 În temeiul prevederilor art. art. 36, alin. (6), lit.“a” şi art.45 din Legea nr. 215/2001, privind 
administraţia publică locală, republicată, cu modificările şi completările ulterioare, adoptă prezenta 
 

H O T Ă R Â R E 
 

Art.1.Se aprobă Bugetul de Venituri şi Cheltuieli pentru anul 2008 al S.C. Compania de Transport 
Public S.A. Arad,  conform anexei nr. 1 la prezenta hotărâre.  

Art.2.Se aprobă Bugetul de Venituri şi Cheltuieli pentru anul 2008 al Regiei Autonome de 
Drumuri Municipale Arad, conform anexei nr. 2 la prezenta hotărâre.  

Art.3.Se aprobă Bugetul de Venituri şi Cheltuieli pentru anul 2008 al S.C. TOP S.A. Arad,  
conform anexei nr. 3 la prezenta hotărâre.  

Art.4.Se aprobă Bugetul de Venituri şi Cheltuieli pentru anul 2008 al S.C. Recons S.A., conform 
anexei nr. 4 la prezenta hotărâre.  

Art.5.Prezenta hotărâre se va duce la îndeplinire de către agenţii economici menţionati la articolele 
1- 4, din prezenta hotarare. 

  PREŞEDINTE DE ŞEDINŢĂ  S E C R E T A R 
Ovidiu MARIAN Doina PAUL 

 
 
Red/Dact.IF/IF, Verificat SL, 1 ex.Dosar sedinta  CLMA- 31 03 2008  
1 ex.Instituţia Prefectului-Judeţul Arad, 1 ex. Biroul Societăţi Comerciale 

Cod PMA-S1-02 



         
 

 
 
 

 
 

ROMÂNIA 
JUDEŢUL ARAD 

MUNICIPIUL ARAD 
CONSILIUL LOCAL 

 
H O T Ă R Â R E A  nr. 64 

din 31  martie  2008 
privind aprobarea Bugetelor de Venituri şi Cheltuieli pentru anul 2008  

ale unor agenţi economici de sub autoritatea Consiliul Local  al Municipiului Arad 
  

Consiliul Local al Municipiului Arad, 
 Având în vedere: 
-iniţiativa Primarului Municipiului Arad, exprimată în expunerea de motive, nr.17024/20.03.2008, 
-raportul Biroului Societăţi Comerciale din cadrul Directiei Strategii Publice şi Comunicare, 
nr.17026/20.03.2008, 
-prevederile Ordonantei de Urgenţă nr.79/2001, privind întărirea disciplinei economico-financiare şi alte 
dispoziţii cu caracter financiar,  
-prevederile Ordinului comun al Ministerului Finanţelor Publice şi Ministerului Muncii şi Solidarităţii 
Sociale, nr. 2121/5521 din 23 octombrie 2001, privind modul de întocmire a bugetelor de venituri şi 
cheltuieli, la regiile autonome, societăţile comerciale la care statul este acţionar majoritar,  
-avizele Comisiei de dialog social, constituită la nivelul Prefecturii Judeţului Arad, obţinute în şedinţa din 
20 martie 2008,  pentru BVC agentilor economici S.C. Compania de Transport Public Arad S.A., Regia 
Autonoma de Drumuri Municipale Arad, S.C. T.O.P. Arad S.A. si S.C. Recons S.A. Arad  
-Bugetele de Venituri şi Cheltuieli pentru anul 2008 ale agentilor economici la care Consiliul Local este 
acţionar majoritar S.C. Compania de Transport Public Arad S.A., Regia Autonoma de Drumuri 
Municipale Arad, S.C. T.O.P. Arad S.A. si S.C. Recons S.A. Arad  
-rapoartele comisiilor de specialitate ale Consiliului Local al Municipiului Arad,  
 În temeiul prevederilor art. art. 36, alin. (6), lit.“a” şi art.45 din Legea nr. 215/2001, privind 
administraţia publică locală, republicată, cu modificările şi completările ulterioare, adoptă prezenta 
 

H O T Ă R Â R E 
 

Art.1.Se aprobă Bugetul de Venituri şi Cheltuieli pentru anul 2008 al S.C. Compania de Transport 
Public S.A. Arad,  conform anexei nr. 1 la prezenta hotărâre.  

Art.2.Se aprobă Bugetul de Venituri şi Cheltuieli pentru anul 2008 al Regiei Autonome de 
Drumuri Municipale Arad, conform anexei nr. 2 la prezenta hotărâre.  

Art.3.Se aprobă Bugetul de Venituri şi Cheltuieli pentru anul 2008 al S.C. TOP S.A. Arad,  
conform anexei nr. 3 la prezenta hotărâre.  

Art.4.Se aprobă Bugetul de Venituri şi Cheltuieli pentru anul 2008 al S.C. Recons S.A., conform 
anexei nr. 4 la prezenta hotărâre.  

Art.5.Prezenta hotărâre se va duce la îndeplinire de către agenţii economici menţionati la articolele 
1- 4, din prezenta hotarare. 

  PREŞEDINTE DE ŞEDINŢĂ  S E C R E T A R 
Ovidiu MARIAN Doina PAUL 

 
 
Red/Dact.IF/IF, Verificat SL, 1 ex.Dosar sedinta  CLMA- 31 03 2008  
1 ex.Instituţia Prefectului-Judeţul Arad, 1 ex. Biroul Societăţi Comerciale 

Cod PMA-S1-02 



 ROMANIA           - PROIECT -     AVIZAT 
JUDETUL ARAD         SECRETAR  
MUNICIPIUL ARAD                     Doina Paul  
CONSILIUL LOCAL  
 
 

H O T Ă R Â R E A  nr. … 
din ................................... 

privind aprobarea Bugetelor de Venituri şi Cheltuieli pentru anul 2008  
ale unor agenţi economici de sub autoritatea Consiliul Local   

 
 Consiliul Local al Municipiului Arad, 
 Având în vedere: 
-iniţiativa Primarului Municipiului Arad, exprimată în expunerea de motive, nr. 
17024/20.03.2008, 
-raportul Biroului Societăţi Comerciale din cadrul Directiei strategii publice si comunicare, nr. 
17026/20.03.2008, 
-prevederile Ordonantei de Urgenţă nr. 79/2001, privind întărirea disciplinei economico-
financiare şi alte dispoziţii cu caracter financiar,  
-prevederile Ordinului comun al Ministerului Finanţelor Publice şi Ministerului Muncii şi 
Solidarităţii Sociale, nr. 2121/5521 din 23 octombrie 2001, privind modul de întocmire a 
bugetelor de venituri şi cheltuieli, la regiile autonome, societăţile comerciale la care statul este 
acţionar majoritar,  
-avizele Comisiei de dialog social, constituită la nivelul Prefecturii Judeţului Arad, obţinute în 
şedinţa din 20 martie 2008,  pentru BVC agentilor economici S.C. Compania de Transport Public 
Arad S.A., Regia Autonoma de Drumuri Municipale Arad, S.C. T.O.P. Arad S.A. si S.C. Recons 
S.A. Arad  
-Bugetele de Venituri şi Cheltuieli pentru anul 2008, ale agentilor economici la care Consiliul 
Local este acţionar majoritar S.C. Compania de Transport Public Arad S.A., Regia Autonoma de 
Drumuri Municipale Arad, S.C. T.O.P. Arad S.A. si S.C. Recons S.A. Arad  
- avizele comisiilor de specialitate ale Consiliului Local Municipal Arad,  
 În temeiul prevederilor art. art. 36, alin. 6, lit. a şi art.45 din Legea administraţiei publice 
locale nr. 215/2001, republicata, adoptă prezenta 
 
 

H O T Ă R Â R E : 
 

Art.1. Se aprobă Bugetul de Venituri şi Cheltuieli pentru anul 2008 al S.C. Compania de 
Transport Public S.A. Arad,  conform anexei nr. 1 la prezenta hotărâre.  

Art.2. Se aprobă Bugetul de Venituri şi Cheltuieli pentru anul 2008 al Regiei Autonome 
de Drumuri Municipale Arad, conform anexei nr. 2 la prezenta hotărâre.  

Art.3. Se aprobă Bugetul de Venituri şi Cheltuieli pentru anul 2008 al S.C. TOP S.A. 
Arad,  conform anexei nr. 3 la prezenta hotărâre.  

Art.4. Se aprobă Bugetul de Venituri şi Cheltuieli pentru anul 2008 al S.C. Recons S.A., 
conform anexei nr. 4 la prezenta hotărâre.  

Art.5. Prezenta hotărâre se va duce la îndeplinire de către agenţii economici menţionati la 
articolele 1- 4, din prezenta hotarare. 

    
PREŞEDINTE DE ŞEDINŢĂ SECRETAR 

 
Biroul Societăţi Comerciale 
Red./Dact.Corneliu Neamţiu         Cod:PMA-S1-01 



 

PRIMARUL MUNICIPIULUI ARAD 
Nr. 17024 din 20.03.2008 

 
 
 

În temeiul prevederilor art. 45 din Legea administratiei publice locale, nr. 215/2001, 
republicata şi ale Regulamentului de Organizare şi Funcţionare a Consiliului Local al 
Municipiului Arad, îmi exprim iniţiativa de promovare a unui proiect de hotărâre cu următorul 
obiect “aprobarea bugetelor de venituri şi cheltuieli pentrui anul 2008, ale agenţilor economici 
la care consiliul local este acţionar majoritar”, în sustinerea căruia formulez următoarea  

 
 
 

EXPUNERE DE MOTIVE  
 

 
 Având în vedere: 

-  adresa S.C. Compania de Transport Public SA înregistrată la Primaria municipiului 
Arad cu nr.13.04.03.2008; 

-  adresa Regiei Autonome de Drumuri Municipale Arad, nr. 380/04.03.2008; 
-  adresa S.C. TOP  S.A. Arad, nr. 412/06.02.2008; 
- adresa S.C. Recons S.A. înregistrată la Primaria municipiului Arad cu nr. 

11932/28.02.2008; 
- prevederile Ordonanţei de Urgenţă nr. 79/2001, care menţionează obligaţia aprobării 

bugetelor de venituri şi cheltuieli de către organele administratiei publice locale dupa prezentarea 
acestora spre avizare comisiilor de dialog social, constituite conform legii, la nivelul acestora  

- avizele Comisiei de dialog social, constituită la nivelul Prefecturii Judeţului Arad, 
obţinute în şedinţa din 20 martie 2008,  pentru Bugetele de Venituri si Cheltuieli ale agentilor 
economici S.C. Compania de Transport Public Arad S.A., Regia Autonoma de Drumuri 
Municipale Arad, S.C. T.O.P. Arad S.A. si S.C. Recons S.A. Arad  

 
 
 
Apreciez ca fiind oportuna aprobarea Bugetelor de Venituri şi Cheltuieli pentru anul 

2008, ale agenţilor economici la care consiliul local este acţionar majoritar, în forma prezentată în 
proiectul de hotărâre .  
 
  
  

 
       PRIMAR, 

            ing. Gheorghe Falcă 
 

 
 
 
 



Primăria municipiului Arad 
Directia strategii publice si comunicare  
Biroul societăţi comerciale  
Nr. 17026 din 20.03.2008  
 
 
 

RAPORT 
al serviciului de specialitate 

 
 
 Referitor la: Expunerea de motive a domnului Gheorghe Falcă, Primarul municipiului 
Arad, înregistrată cu nr. 17024/20.03.2008,  
 

Obiect : aprobarea Bugetelor de Venituri şi Cheltuieli pentru anul 2008, ale agenţilor 
economici la care consiliul local este acţionar majoritar, în forma prezentată în proiectul de 
hotărâre, 
 
 Având în vedere: 

- avizele Comisiei de dialog social, constituită la nivelul Prefecturii Judeţului Arad, 
obţinute în şedinţa din 20 martie 2008, 
 - prevederile Ordonanţei de Urgentă nr. 79/2001, privind întărirea disciplinei economico – 
financiare şi alte dispoziţii cu caracter financiar, art. 3 “ înainte de aprobarea B.V.C., în condiţiile 
legii, a bugetelor de venituri şi cheltuieli agenţii economici le prezintă spre avizare comisiilor de 
dialog social constituite, potrivit legii, la nivelul acestora “, 
 - prevederile Ordinului comun al Ministerului Finanţelor Publice şi Ministerului Muncii şi 
Solidarităţii Sociale, nr. 2121/5521 din 23 octombrie 2001, privind modul de întocmire a 
bugetelor de venituri şi cheltuieli la regiile autonome, societăţile comerciale la care statul este 
acţionar majoritar,  

-Bugetele de Venituri şi Cheltuieli pentru anul 2008, ale agentilor economici la care 
Consiliul Local este acţionar majoritar S.C. Compania de Transport Public Arad S.A., Regia 
Autonoma de Drumuri Municipale Arad, S.C. T.O.P. Arad S.A. si S.C. Recons S.A. Arad  
  
 
 

Propunem aprobarea Bugetelor de Venituri şi Cheltuieli pentru anul 2008, ale agenţilor 
economici la care consiliul local este acţionar majoritar  S.C. Compania de Transport Public Arad 
S.A., Regia Autonoma de Drumuri Municipale Arad, S.C. T.O.P. Arad S.A. si S.C. Recons S.A. 
Arad, în forma prezentată în proiectul de hotărâre . 

 
 
 
 

Director,                Şef Birou,  
                   Macra Claudia                                             Neamţiu Corneliu 
 
 
 
 


	H O T Ă R Â R E A  nr. 64
	H O T Ă R Â R E
	H O T Ă R Â R E A  nr. 64

	H O T Ă R Â R E
	 ROMANIA           - PROIECT -     AVIZAT
	H O T Ă R Â R E A  nr. …

	H O T Ă R Â R E :
	EXPUNERE DE MOTIVE 
	       PRIMAR,


	Obiect : aprobarea Bugetelor de Venituri şi Cheltuieli pentru anul 2008, ale agenţilor economici la care consiliul local este acţionar majoritar, în forma prezentată în proiectul de hotărâre,

